(c) Mart. 5. l. 1. p. 18. Petrus Card. decernitur legatus in regnum Neap.

Dilecto filio Petro S. Mariæ in Dominica diacono S. R. E. Cardinali, ac in regno Siciliae, & terra citra Farum, quoque juris & proprietatis Romanæ ecclesiæ fore noscuntur, usque ad confinia terrarum præfatae Ecclesiæ apostolicam salutem, &c.

Constitui in suprema militantis ecclesiæ statione ab eo, per quem Reges regnant, principes imperant, & populis justitiam administrant, pridem charissima in Christo filia nostra Joanna II. Regina Siciliae illustri, matura consultatione præhabita, prout tantæ rei gravitas exposulat, ac de fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, & ex certis rationabilibus causis animum nostrum moventibus, regnum Siciliae, ac terram citrapharum, quæ juris & proprietatis ipsius ecclesiæ fore noscuntur, usque ad confinia terrarum præfatae ecclesiæ in feudum perpetuo de novo si essent ad nos, & eandem ecclesiam quomodolibet devoluta, concessimus, ac personam suam de ipsis regno, & terra investire, nec non coronam in forma debita de illis tradere per nos, vel aliquem ex præfatis fratribus nostris, sub modis, & conditionibus in infeudatione, & concessione declaratis hujusmodi, quas de verbo ad verbum hic alias haberi volumus pro concessis, ac specificè declaratis, decrevimus prout in literis nostris infeudationis, & concessions hujusmodi desuper confectis seriosius denotatur.

Cum autem inter cetera in ipsis literis

Editum a Martino diploma de regno Joannæ tradito.

infeudationis, & concessions hujusmodi specialiter caveatur per præfatum Regem, cum de illis regno & terra Deo duce coronabimus seu coronari mandabimus, per vexillum præfatae Ecclesiæ investire, receptis prius a præfata Joanna Regina in forma descripta in infeudatione, & concessione hujusmodi, fidelitatis debita juramento ac pleno homagio, legio, & vassallagio pro hujusmodi feudo debitis & consuevis, & reliquis provisionibus, obligationibus, ac renuntiationibus, ad quas ipsa Regina præfata infeudationem hujusmodi obnoxia redditur, & astricta; nos attendentes volum devotionis, & fidei, quæ eadem Regina erga Deum, & præfata Ecclesiam nosque etiam flagrare, & clarere dignoscitur; & volentes, quantum ad nos & eandem Ecclesiam spectare concernimus, erga eandem Reginam in singulis exequi, & nobis & ipsi Ecclesiæ, quantum ad eam spectare potest, etiam fieri & observari, ac de tuæ circumspectionis industria, quam potentem quidem opere pariter, & sermone in magnis expertam, & arduis, eximia probitate, fidelitate, magnitudineque consilii, morum elegantia, scientiæ claritate, nobilitate, & aliis grandium virtutum titulis, quibus eorum largitor Dominus personam ejusdem tuæ circumspectionis multifariam insignivit, & in cuius affectibus, nec ambigimus, geritur illa semper efficere, quæ status, honor, & gloria ejusdem Ecclesiæ atque nostræ; nec non tranquillitas Regine, regni, terræque præfatorum, ac degenitum in eisdem continuis & salutaribus proficere valeant incrementis, fumentes in Altissimo fiduciam specialem, quod illa, quæ eidem tuæ circumspectioni [cujus presentia nobis summe perutili pro tam celebri boni consummationis votiva in presentiarum carere compellimur] committenda duxerimus, adimplere curabit cura exactissima atque peragili, habitis super iis cum ipsis fratribus nostris ejusdem Ecclesiæ Cardinalibus deliberatione solemni, te tamquam pacis angelum, nostro & Ecclesiæ præfatae nomine ad regnum Siciliae, ac terram citra pharum in Joannam Reginam prædictam Apostolicæ sedis legatum de fratrum eorumdem consilio providimus destinandum, indubitabili ratione tenentes, quod inspirante de throno suæ ineffabilis clementiæ pacifico Rege regum, qui solus regibus, & principibus dat salutem, præmissa & cetera alia, quæ in concessione, infeudatione, ac literis præfatis seriosissime denotantur, per ejusdem suæ circumspectionis industriam ad executionem plenariam, & votivam pro viribus perducentur, & etiam servabuntur; & propterea præfata tuæ circumspectionis nostro, & Ecclesiæ præfatae nomine suprascriptam Reginam pro se, heredibus, & successoribus suis, qui ad successionem regni

Legati e-logium,

Regii sacramenti excipienti data potestas.

Et conferenda: coronæ Regine.

XXXI. (a) Lib. ep. 179. Diffidia gravia in regno Neap. Legatus ea jussu componere.

Jacobus Rex ab uxore tentus in carcere XXXI. (b) Collet. hist. Neap. l. 5. & Summont. l. 4. c. 3.

& terra prædictorum secundum exigentiam concessions, & infeudationis hujusmodi venire noscuntur recepto prius juramento fidelitatis, homagio legio, & vassallagio pro regno, & terra prædictis debitis, & consuevis, per vexillum ipsius Ecclesiæ investendi, auctoritate nostra, nec non coronam de illis in forma celebri, & solenni in talibus consuevis eidem Regina tradendi, ac ipsam more solito inungendi per te, vel unum antistitem communionem Apostolicæ sedis habentem, & alias idoneum, nec non non promissiones & obligationes, quælibet dictis nominibus a præfata Regina recipiendi, & stipulandi, ad quas ipsa Regina obnoxia redditur, ut præferatur, ex concessione, & infeudatione prædictis, & omnia & singula alia faciendi, fieri, & exequi mandandi, & decernendi, & cetera providendi, quæ pro statu & honore nostro, & ipsius Ecclesiæ, ac tranquillitate, salute & incremento ipsius Regine, nec non regni, & terræ præfatorum, & incolarum eorundem, & executione & observatione omnium, & singulorum in concessione, infeudatione, & literis hujusmodi contentorum, & ab illis dependentium, quæ futuraria, seu opportuna quomodolibet videbuntur, etiam si talia essent, quæ mandatum exigenter speciale, ac in generali commissionis non caderent, & infra, plenam & liberam concedimus, usque ad nostrum beneplacitum valituram, honore presentium facultatem, &c. Dat. Mantuæ xv. kal. decembris pontificatus nostri anno 11.

Imposuit legato aliis literis (a) provinciam, ut pacem in Sicilia componeret: Quoniam, inquit, nuper fidedignorum relatione didicimus, de quo non possumus ab intimis mentis præcordiis, & amaricatis visceribus non dolere, in regno Siciliae, ac terra citra pharum, favore impellentis zizaniam humanique generis hoste, continuo inter nonnullos barones, duces, & comites, nec non universitates, & singulares personas intra regnum, & terram prædictam gravissima scandala, turbationes, & discordias suscitata, ex quibus & dependentibus ab eisdem regni, & terræ præfatorum tranquillitas, pax, & quies in perturbationem status gloriæ, & nominis eorumdem, ac regnantium & habitantium versimiliter, nisi de pacifico & concordiam remedio celeriter & salubriter occurratur, possent evanire; nos, &c. addit ipsum cum amplissima auctoritate ad Joannam ac regni proceres mittere, ut præter alia pacem inter eos conciliet, ad quam redintegrandam ipsum omnibus viribus jubet incumbere, illiusque turbatores censuris atque aliis poenis gravissimis committere.

Conjecerat (b) in carcerem Jacobum virum suum Joannæ, ut nullo illius metu licentiæ frenalaxaret, tantoque facinori e-

am speciem prætendebat, magistratus Gallici generis hominibus ab ipso traditos, seque libertatis & regni auctoritatis usu, injuste spoliatam fuisse. Cum vero ad Jacobum custodia liberandum Carolus Francorum, & Carolus Navarrae Reges, duxque Burgundiæ oratores in Italiam misissent, inde publica (c) sibi a Pontifice data fide, syngrapham accepere, in qua hæc causæ ipsorum adventus expostitæ: Cum venerabilis frater noster Nicolaus episcopus Aquensis, ac dilecti filii Egidius miles dominus de la Cholletiere, ac magister Petrus Joannis in utroque jura licentiatum ambassiatores, & nuntii charissimorum in Christo filiorum nostrorum Caroli Francorum, & Caroli Navarrae Regum illustrium, & dilecti filii nobilis viri Joannis ducis Burgundiæ, ac etiam nobilis viri Joannes de S. Proretto alias Peta marescallus dominus de Pivato ad regnum Siciliae, ac terram citra pharum, quæ juris & proprietatis S. R. E. fore noscuntur, & nonnullas alias mundi partes pro tractanda, & Deo auxiliante, salubriter concludenda, concordia atque pace inter charissimam in Christo filiam Joannam secundam Reginam Siciliae illustrem & dilectum filium nobilem virum, ac principem Jacobum præfata Regine uxorem, de inclita domo Franciæ trahentem originem, habeant, presentialiter se transferre, &c. Dat. Mantuæ xvii. Kal. decembris anno 11. Emittus est e carcere (d) Jacobus iis legibus (e), ut regium nomen poneret, nec rem administraret gerereve: qui ex arce, capta fuga, Tarentum navidelatus est: in qua urbe cum exercitum apparare meditaretur ad fumendas de adversariis poenas, ac Reginam reprimentem in officioque continendam, hostilibus circumventus copiis inde profugere in Gallias coactus est, ubi ipsum mortalibus rebus valere jussis, postea Franciscanæ disciplinae se addidisse ex B. Joanne Capistrano visuri sumus.

(c) Lib. I. p. 173.

Gallia & Navarra Reges pro eo liberando oratores mittunt.

(d) Eff. Pignat. in MS. Diar. Suvi. l. 13. c. 15. (e) Sum. Jacobus in libertatem restitutus fuit.

Extremo hoc anno Pontifex data contra simoniacos in concilio Constantiensi edicta Mantuæ instauravit (f) hoc novo decreto.

Martini, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Prævalente nequitia, [quod non sine gravissima cordis amaritudine recensemus] hoc exitiale, pestiferum, & multiforme monstrum simoniae nondum potuit ab Ecclesiâ profus abici; sed in gravissimum & periculosum discrimen Ecclesiæ semper in ea grassari, seivire, & dominari molitur; quibus perniciosissimis conatibus, & tantis Ecclesiæ ruinis vehementer cupientes occurrere & [quoad nos, ex alto dabitur] pro salute fidelium efficaciter providere volentes, innovamus, ac de novo confirmamus omnes excommunicationis, suspensionis, atque privationis & interdicti sententias & alias.

XXXII. Simoniaco sceleris excindendo dat operam Martinus. (f) Lib. I. c. 1. p. 198. Simoniaca pestis repullulata.

Censuræ sine dignitate discrimine irrogata.

alias penas & censuras dudum a summis Pontificibus in simoniacos latas atque promulgatas, quas ipso facto incurrere volumus omnem manifestum, vel occultum simoniacum ubicumque simoniam commiserit, & cuiuscumque status, gradus, conditionis, eminentiæ, vel dignitatis existat, etiam Cardinalatus, episcopali, vel alia quavis ecclesiastica, vel temporali etiam maxima præfulgeat dignitate, dictarumque sententiarum excommunicationis, suspensionis, privationis, & interdicti, aliarumque censurarum, & poenarum absolutionem sine relevationem nobis, & successoribus nostris, præterquam in mortis articulo, specialiter reservamus, (rescissisque privilegiis, quibus simoniaci se tueri obtenderent, addit.) Cæterum quia pestis hæc simoniaca timens agnosci frequenter occulte dominicum vulpine subintrat, & astutia mirabili latenter serpsit & insidit, nec potest facilius huic letali morbo mederi, quam quod statim delegatur, & prodeat in publicum; proinde statuimus, præcipimus, & ordinamus, ut omnes, cuiuscumque status, conditionis, eminentiæ vel dignitatis existant, qui sciverit aliquem posthac commisisse simoniam infra duos dies naturales, postquam id ad suam notitiam deductum extiterit, teneatur si præsens fuerit in Romana curia nobis, vel Apostolica sedis camerario, aut suo vicegerenti, & hunc in unum vel duorum testium præsentia, revelare sub eisdem excommunicationis, suspensionis, aliisque censuris & poenis, quibus, ut præfertur, ipsum actorem simonia esse volumus innodatum; quas dictus non revelans, ut prædicatur, seu tegens simoniam, tanquam ejusdem fautor sceleris incurrat ipso facto, cujus absolutionem nobis, aut successoribus nostris specialiter reservamus, decernentes ex nunc irritum & inane, si secus a quoquam, quavis auctoritate, contigerit attentari. Nulli ergo, &c. Dat. Mantuæ xviii. Kal. decembris pont. nostri anno II.

XXXIII. An Archiep. Narbon. subiciatur Viennensi.

(a) Lib. 1. p. 227.

(b) Ib. p. 226.

Non prætermittendæ sunt visæ nonnullæ Martini sanctiones, quas Constantiæ ad Narbonensis ecclesiæ archiepiscopalis dignitatem restituendam tulit, quam cum Viennensis archiepiscopi auctoritati Callistus II. ac nonnulli alii Pontifices subdidissent, primatus Viennensis jure imperioque solutam ac liberam ad securas ætates renuntiavit (a). Contendente pariter Bituricensi archiepiscopo patriarchali jure in Narbonensem provinciam ex vetustissimo more se pollere, lata est a Martino pro Narbonensi archiepiscopo sententia (b), additaque ratio, id nimirum a se decerni, cum jam ante Tolosana provincia ab Joanne XXII. a Narbonensi metropoli divulsa extitisset.

Ad dignitatem etiam sedis Apostolicæ tuendam Martinus, cum præfules non raro Urbani VI. sanctione, qua ob schis-

matem tempestates præceperat, ne literæ apostolicæ promulgarentur antequam discesanis episcopis, eorumve administris ostensæ essent, abuterentur; eam ex concilii œcumenici sententia rescidit (c), cui decreto hæc temporis nota ascripta est: Dat. Constantiæ II. kal. maii anno v.

(c) Lib. divers. ep. cur. p. 27.

XXXIV.

Adductum est per id tempus in controversiam, num princeps pro pace publica cum defunctæ uxoris sorore nuptiis jungi possit. Agebatur enim tum de matrimonio Joannis comitis Fuxi, qui Joannam Caroli Regis Navarræ primogenitam uxorem duxerat, jamque viduus cum ejuisdem Joannæ sorore Blanca connubium inire cupiebat, Navarreni regni suæ stirpi asserendi spe: cumque ea res Navarris & Fuxensibus pacem allatura crederetur, Martinus hoc edidit (d) diploma, quod afferendum visum est, ut pateat rem novam a Julio II. non fuisse tentatam, atque Henrico VIII. justum constandi Anglicani schismatis specimen defuisse.

(d) Lib. 1. p. 126.

Martinus, &c. venerabili fratri Joanni episcopo Ostiensi, & dilectis filiis Joannis tit. S. Sixti ac Petro tit. S. Grisogoni presbyteris, S. R. E. Cardinalibus, salutem, &c.

Oblata nobis pridem pro parte dilecti filii nobilis viri Joannis comitis Fuxi, & dilectæ in Christo filie nobilis mulieris Blanchæ ebarissini in Christo filii nostri Caroli Regis Navarræ illustris nunc primogenita, & hæredis, nec non prælatorum nobilium, procerum, incolarum, & universitatum regni Navarræ, & dominiorum dicti comitis petitionis series continebat, quod fluxit jam temporum curricularis inter dilectos filios, subditos, & habitatores regni Navarræ ex una, & habitatores, incolas, ac subditos terrarum & dominiorum hujusmodi gravissimæ contentiones & inimicitia & deinde scandala plurima sunt secuta, sed pro sedandis contentionibus, inimicitis, scandalisque præfatis, & adhuc ut hujusmodi habitatores, incolæ, nec non subditi utriusque partis, sub pacifica tranquillitate viverent, attentis maxime terrarum, & dominiorum præfatorum contiguitate, nec non discordiarum & inimicitiarum inter partes ipsas radice pestifera, quæ ex limitibus terrarum, & dominiorum prædictorum insurgebant assidue, & ut congruentius & honestius in honore, ac statu conservari & ab adversantibus & antiquis malevolis quietius præservari valerent; nec non ad consolidandam quasi perpetuo inter ipsos saluberrimam unionem, inter Carolum maxime, dudum Regem Navarræ illustrem & comitem præfatum concordie præcedente tractatu de matrimonio contrahendo inter ipsum comitem & quondam nobilem mulierem Joannam præfati Regis primogenitam & hæredem, matrimonium ipsum inter comi-

Casus expositio.

XXXV.

mitem & Joannam præfatos solemniter contractum fuit, & deinde carnali copula consummatum, ipsaque Joanna nulla ex ea & dicto comite super extante sobole ab hujus vitæ exitu mortalitate subtrahita. Et sicut eadem petitio subjungebat, prælati, nobiles, potentes, & universitates tam regni Navarræ, quam dominiorum & terrarum prædictorum desiderantes ab inimicis amicitiam semel contractam inter Regem, comitem ac incolas, subditos, & habitatores utriusque partis continuari, præmissaque dudum suborta scandala ad memoriam reducentes, cupiant votis ferventibus præfatos comitem & Blancham dictæ olim Joannæ, uxoris quondam ipsius comitis sororem adinvicem matrimonialiter copulari, dictique comes & Blancha jam mutuo consentientes præmissa ad effectum concorditer perduxissent, nisi orza ex præmissis obstitisset assinitas; quare pro parte comitis, & Blanchæ, prælatorum, nobilium, procerum, incolarum, & universitatum prædictorum nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus præmissis omnibus pie consideratis ut præfata assinitatis vinculo non obstant, idem comes matrimonium cum præfata Blancha libere contrahere, & in eo, postquam contractum fuerit, licite remanere utrinque valerent, dispensare de benignitate sedis Apostolicæ, ac speciali gratia, pro evidentissima ac publica utilitate hujusmodi & aliarum finitimarum partium ex discordia hujusmodi inexcusablem damnâ perpeti debentiam, misericorditer dignaremur.

Nos igitur illius, qui facit in sublimibus concordiam, vicarii [licet immeriti] constituti inter eosdem Regem atque comitem & partes ipsas renovari & perpetuari sedes amoris, & etiam pro tuitione orthodoxæ fidei, ac pace subditorum Regis, ac comitis præfatorum, & partium circumadjacentium ipsi paternaliter affectantes: ac etiam attendentes quanti possit esse discriminis tam animarum, quam corporum, præsertim inter illustres potentatus maximeque dominia, discordiarum & inimicitiarum fomenta vigere, & quot scandala etiam urbium, & terrarum excidia possint exinde verisimiliter suboriri, paci & saluti regni, terrarum, dominiorum, & aliorum prædictorum consulere cupientes, & adhuc procedere consultissime intendentes, licet præprius vicibus repetitis multorum peritissimorum tam in sacra pagina quam jure magistrorum pariter & doctorum exhibitâ constitia super iis, & deliberatione, potissime dilectorum filiorum Gallicanorum, ac majoris partis commissariorum aliarum nationum sacri generalis Constantiensis concilii, assensuum hujusmodi dispensationem de jure concedi posse, & a pluribus notabilibus dominis & prælati illarum partium informatione suscepta intellexerimus, plenarie

Pro parte affirmante concludit doctorum pars maxima.

Ann. Eccl. Tom. XXVII.

asserentibus dispensationem ipsam non solum utilem, sed summe necessariam fore, & si non fiat exinde maxima scandala & horrenda verisimiliter discrimina emeritura: consultatione demum per nos habita cum nonnullis ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus super his: nihilominus ut circa præmissam materiam exactissima diligentia & consultius procedatur, circumspeditioni vestræ de qua in iis, & aliis specialem in Altissimo fiduciam, nec immerito obtinemus, præsentium tenore committimus, quatenus habitis per vos prius super dispensatione hujusmodi faciendâ, an de jure divino pariter & humano fieri possit a peritissimis in sacra pagina magistris nec non in jure doctoribus consiliis, nec non in informatione plenaria a fidedignis quod ex hujusmodi dispensatione ac matrimonio, si sequantur inter Regem & comitem, prælatos, nobiles, universitates, atque dominia, partesque prædictæ & subditos pax & concordia, ut præmittitur sint verisimiliter jugiter permansura, de præmissis omnibus & eorum circumstantiis universis auctoritate nostra vos informetis: & si per consilia, & informationem hujusmodi inveneritis dispensationem ipsam de jure concedi posse, ut præfertur, ac etiam inter partes ipsas pacem & concordiam propterea, ut præmittitur duraturas, super quibus vestras conscientias oneramus, cum ipsis Joanne comite & Blancha nunc primogenita & hærede dicti quondam Regis Navarræ, ut impedimento, quod ex assinitate hujusmodi quomodolibet provenit non obstante, matrimonium inter se contrahere, & in eo, postquam contractum fuerit, remanere libere & licite valeant, eadem auctoritate & de gratia speciali, dummodo propter hoc, dicta Blancha rapta non fuerit, dispensetis, prolem ex hujusmodi matrimonio suscipiendam legitimam decernentes. Dat. Gebennis id. junii pontificatus nostri anno I.

Concludendi potestas duobus Cardd. demandata.

XXXVI.

Contulerat se Gebennam paulo ante Martinus (a), cui e Constantiensi urbe discessuro Sigismundum Imperatorem stratoris munus & obsequium præstitisse, ac frænum equi cultu imperiali nitentem tenuisse, pedibusque extra urbem deduxisse, refert Montreletus, additque Pontificem Gebennæ tribus mensibus commoratum, scilicet non completis, ut ex Felice Contelorio constat, qui illius itinera ex MS. Vaticano ita describit (b): Die XVI. maii anni MCCCCXVIII. Martinus V. Constantia recessit, ac die v. junii per Biernum castrum Lausanensis diocesis transiens in monasterium fratrum Prædicatorum aliquot diebus quiescit. Die vero undecima julii solemnè pompa & acclamante populo in civitatem Gebennensem est ingressus, ubi oratores Avenionenses obviam profecti fidelitatis præstitere juramentum.

Stratoris munus Cæsar Pontifici exhibet. (a) Montrel. vol. 1. c. 192. Gebennæ Pont. aliquandiu moratus. Martini iter in Italiam. (b) Const. lib. ex lib. division. seu paric. sac. collee. & ex M. anal. Rodulph. R x x Hinc

Princeps  
ara eccle-  
siae Me-  
diol. con-  
secrata a  
Martino.

Hinc die tertia septembris abiens, ac Se-  
gusum & Taurinum iter faciens Mediola-  
num ingreditur, ubi perbenigno, ac splen-  
dide susceptus altare majus ecclesiae me-

tropolitane consecravit, & die martis XXV.  
obstobris undecim Cardinalibus comitantibus  
Mantuam pervenit. [I]

Anno

NOTE [1] **M**artini pontificis itinerarium ex Contelorio diligenter hic persequitur annalista, emen-  
dandus tamen in nonnullis, quae omissi exciderunt. Die XVI. maii Constantia-  
recessit, quam diem excessus ejus designat etiam illorum temporum in Germania scriptor Joannes  
Frittemport Moguntinus, qui continuationem chronici Hermannii Januensis ab Hannio Coll. monum. to.  
I. vulgatum dedit. Cum vero aliquandiu substitisset in oppido Bierni, tandem die XI. junii pervenit Geben-  
nam, Annalista die XI. julii indicat, sed cum litera pontificis data Gebennis diem iduum juniarum hujus  
anni apud eundem annalistas n. 34. signent; ideo pro julio legendum esse junium vix ambigo. Ad sep-  
tembrim usque mora ibi extracta; dein ejusdem mensis die tertia recedens Mantuam pervenit,  
non quidem die XXV. octobris, ut in annalibus, sed die XXIX. ejusdem mensis, ut tradit  
Nerlius, qui chronicon monasterii S. Andreae Mantuani vulgatum Rer. Ital. to. XXIV. & ad  
hunc usque annum perduxit. MANSE

I.  
Florenti-  
am Mar-  
tinus per-  
git.

De pace  
inter  
Crucife-  
ros &  
Polonos  
agit.

(a) Lib. r.  
p. cur. p.  
230.

Inducias  
prorogat.

(b) Cro-  
mer. hist.  
Polon. l.  
18.

II.

Judaeos ab  
injuriis  
vindicat.

(c) Ib.  
p. 234.

Quibus  
permotus  
argumen-  
tis.

**A**nno ab orbe redempto quadrin-  
gentesimo decimonono supra mil-  
lesimum indictione duodecima Martinus  
Rom. Pontifex Mantua Florentiam fe-  
bruario mense venit: in qua urbe reli-  
quam anni hujus ac proximi partem egit,  
dum ecclesiasticae ditioni ex invasorum  
manibus eripiendae vacabat: quae vero  
Mantuae gesserit a nobis in primis percur-  
renda sunt. Imperatas superiore anno Si-  
gismundi Regis Romanorum consensu in-  
ducias vidimus inter Vladislauum Poloniae  
Regem, & Cruciferos equites, ut faci-  
lius pax redintegrari posset: ad quam  
conciliandam illius interpretes & arbitros  
Jacobum Spoletanum & Fernandum Lu-  
centem episcopos amplissima munitos au-  
toritate legavit: extat ea de re ponti-  
ficium diploma (a) Mantuae exaratum, in  
quo, ubi mala ingentia, quae bellum il-  
lud invexerat descripsit, subiicit: *Vobis  
inter partes ipsas bonum pacis & concordiae  
procurandi & etiam reformandi trenguas  
sub spe pacis, sufferentias, & inducias  
nec non concordiam atque pacem, ut praemittitur, judicandi, firmandi, & conclu-  
dendi sub penis, modis, capitulis, pactis,  
& conditionibus de quibus eidem vestra dis-  
cretioni videbitur, & infra: plenam &  
liberam in praemissis concedimus tenore praesentium facultatem, &c. Dat. Mantuae VII. id. februarii anno IX. Meminit de his le-  
gatis Cromerus (b), quos a Cruciferis  
amplis muneribus subornatos queritur,  
unde priora inter Cruciferos ipsos &  
Vladislauum Regem Poloniae bella recru-  
derint.*

Antequam etiam Mantua discederet Pon-  
tifex, ut superiore anno Judaeorum Avi-  
nionensium nequitiam represserat, qui ma-  
gico carmine evocabant daemones, Chri-  
stianos simplices judaica superstitione in-  
ficiabant, foeneratoriamve artem exerce-  
bant impune, flagitiumque non esse dati  
mutuo auri decumam forte integra exi-  
gere effutiebant, ita hoc anno alios Ju-  
daeos, qui a Christianis injuste vexabantur,  
patrocinio suo texit, atque ab injuriis ma-  
levolorum quos, vel fictum religionis stu-  
dium, vel praedae cupiditas accenderat,  
asseruit proposito cunctis Christi fidelibus  
(c) hoc edicto.

*Ad futuram rei memoriam.*

*Quia imaginem Dei habent, & reliquiae  
eorum salva sent, ipsorumque conversatio  
utilis est nimirum in praestandis obsequiis,  
Christianis, nostramque defensionem & au-  
xillium suppliciter postulant & Christianae  
pietatis mansuetudinem misericorditer ex-  
pascunt, nos felicitis recordationis Calixti,  
Eugeni, Alexandri, Clementis, Celestini,  
Innocentii, Honorii, Gregorii, Urbani  
Ann. Eccl. Tom. XXVII.*

Nicolai, Honorii, & Clementis, aliorum-  
que Romanorum Pontificum, praedecessorum  
nostrorum, qui precibus eorum humanissime,  
ut in multis ipsorum Apostolicis literis vi-  
dimus contineri annuerant, vestigiis inhae-  
rentes, & infra: *statuimus & etiam ordi-  
namus, quod ipsi in suis synagogis per  
quempiam nullatenus molestantur, & infra:  
omni impedimento cessante leges, jura, con-  
suetudines, atque ordinamenta ipsorum, ad  
bene tamen vivendum, & non in vilipen-  
dium catholicae fidei, nullusque Christia-  
norum cujuscumque conditionis existens per  
violentiam ad lavacrum Sacri baptismatis  
aliquem Judaeum cujuscumque aetatis existen-  
tem venire compellat quoquomodo, nec Ju-  
dae ipsi aliquas festivitates celebrare aut  
solemnitates servare ultra leges ipsorum  
factis vel verbis in habere vel personis  
molestantur quovis modo ab aliquo vel ul-  
tra ordinem legis ipsorum, sed non propter  
hoc extra domos ipsorum seu alias in pu-  
blicum dominicis diebus, ac in festivitatibus  
& solemnitatibus civitatum, & loco-  
rum, in quibus Hebraei ipsi habitant seu  
habitabunt, operari audeant aut hujusmodi  
dominicarum dies festivitatumque solemnita-  
tes offendere videantur seu praesumant in  
idem Hebraei: qui etiam nullo tempore,  
astringantur per aliquem ad portandum sti-  
gnum aliquod ultra antiquam consuetudi-  
nem civitatum, locorum, & terrarum in  
quibus ipsos habitare contigerit. Tandem  
tamen consuetudinem plene observare tenean-  
tur; interjectisque nonnullis, quibus ipsis  
permitteditur, ut mercaturam facere possint,  
subdit: *Illos autem ex Judaeis praedi-  
ctis duntaxat hujusmodi protectionis praesidio  
volumus gaudere, qui nil machinari  
praesumpserint in subversionem fidei memo-  
rata. Nulli ergo, &c. Dat. Mantuae II.  
Kal. februarii pontificatus nostri anno IX.**

Consignatae etiam extant III. non. febru-  
arii ejusdem Pontificis literae (d) ad patriar-  
chas, archiepiscopos, & episcopos datae,  
cum Robertum Maurocenum & Fantinum  
Michaelem Thomae Mocentici ducis Vene-  
torum oratores ad Sigismundum Regem  
Romanorum missos apud Fuigistam in car-  
cerem iniquissime coniectos accepisset: ad  
quos in libertatem vindicandos praefectum  
sacrae aedis, cui S. Salvatoris Venetiis no-  
men est, proficisci iussit; cunctosque praefu-  
les hortatus est, ut operam suam illi  
ad hoc conferrent; ea enim re non modo  
ab Apostolica sede, verum a Rege etiam  
Romanorum gratiam inturos.

Haec Mantuae decernebat Pontifex, cum  
paucis post diebus Ferrariam profectus,  
ibi substitit; ex qua urbe Petrum episco-  
pum Sabinensem Cardinalem ad Veneram  
republicam legavit hoc dato ad infum  
diplomate (e). Rrr 2 Vc-

Non illi  
per vim  
ad bap-  
tismum  
rapiendi.

Vetiti  
festos dies  
violare.

Venetii  
oratores  
ab Un-  
garis tradi-  
custodie.  
(d) Ib. p.  
228.

Pontificia  
pro iis  
liberandis  
studia.

III.  
Petrus  
Sabin.  
Card.  
missus  
Venerias.  
(e) Ib. p.  
295.

Venerabili Petro, episcopo Sabinesis S. R. E. Cardinali legato nostro de latere salutem.

Cum te ad dilectos filios nobiles viros Thomam Mocenigo ducem ejusque consilium ac universitatem Venetiarum Castellane diocesis pro nonnullis nostris & Romanae ecclesiae arduis negotiis providerimus praesentialiter destinandum, nos volentes ea fraternitati tuae concedere, per que duci, consilio, & universitati praedictorum valeat se reddere gratiosum, & animarum ipsorum saluti consulere tibi ducem, consilium, & communitatem hujusmodi eorumque singulos a quibuscumque excommunicationis sententiis & aliis poenis spiritualibus & temporalibus, quas ob quacumque & qualiacumque statuta seu ordinationes per eos contra libertatem ecclesiasticam hactenus facta & factas, & alias quomodocumque gesta, acta, commissa, & perpetrata contra nos seu in suis obedientiis pro Romanis Pontificibus reputatos Romanam ecclesiam ecclesiasticamque personas nostrasque & dictae Ecclesiae subditos quomodolibet incurrerunt, si hoc a te humiliter petierint per te vel alium seu alios idoneos in forma Ecclesiae consueta absolvendi, injungendique eis & eorum cuilibet pro modo culpa poenitentia salutari & alia, quae de jure fuerint injungenda; ac dictas poenas & sententias quantum cameram apostolicam & publicum interesse concernunt, remittendi & relaxandi eosque reintegrandi & in statum pristinum reponendi, ac alias ipsorum statui super praedictis, prout eidem fraternitati tuae expedire videbitur recepto ab eis juramento, quod talia vel similia de cetero non facient vel committent providendi plenam & liberam concessionem tenore praesentium facultatem. Volumus autem quod, si in futurum ulla unquam tempore talia agerent vel committerent, quoad agentes seu committentes in casibus poenas & sententias eos reincidere ipso facto. Dat. Ferrariae id. februarii pontificatus nostri anno 11.